
05 المحلية Alsabah Mediawww.alsabahpress.com

No. 4662   الخميس   15 صفر 1445 هـ   31 أغسطس  2023 م    السنة السادسة عشرة

وج����ه ال��ن��ائ��ب ح��م��دان 
وزير  إل��ى  س��ؤاا  العازمي 
الصحة عن القواعد امنظمة 
مركز  ف��ي  ال��ل��ج��ان  لعمل 
النفسية،  للصحة  الكويت 
الوظائف  ع��ن  واستفسر 
اإش��راف��ي��ة ف��ي ام��رك��ز وما 
إذا كان هناك أشخاص غير 
مناصب  يشغلون  كويتين 

إشرافية.
السؤال:  مقدمة  في  وقال 
للصحة  الكويت  مركز  يعد 
الوحيد  امركز  هو  النفسية 
النوع  ه��ذا  في  امتخصص 
حوله  أثير  الذي  امرض  من 
فيما  خاصة  أخيراً  اللغط 
كمخرج  باستخدامه  يتعلق 
كثير  في  اجناة  من  للعديد 
قضايا  ومنها  اجنايات  من 
م��س ال���رأي ال��ع��ام، وهو 
وجود  يتطلب  ال��ذي  اأم��ر 
متخصصة  كويتية  ك��وادر 
ل��ذا يرجى  ام��رك��ز،  ه��ذا  في 

إفادتي وتزويدي باآتي:
اأط���ب���اء  ع����دد  ك���م   1-
والتمريض  وال��ص��ي��ادل��ة 

النفسين  واأخ��ص��ائ��ي��ن 
الكويتين  وااجتماعين 
للصحة  الكويت  مركز  في 
غير  ع��دد  وك��م  النفسية، 
ال��ك��وي��ت��ي��ن؟ وك����م ع��دد 
وغير  الكويتين  اموظفن 
ال��ك��وي��ت��ي��ن ام��س��ج��ل��ن 

بالعيادات امسائية؟"
كما طلب العازمي تزويده 
للمركز،  اإداري  بالهيكل 
ك��ان  إذا  ع��م��ا  م��س��ت��ف��س��راً 
امناصب  في  شواغر  هناك 
إفادته  وطالباً  اإشرافية، 
متضمنة  الذاتية  بالسيرة 

ال��ت��درج ال��وظ��ي��ف��ي وع��دد 
إشرافي  كل  خبرة  سنوات 

بامركز.
غير  يشغل  »ه��ل  وس��أل: 
إشرافية  وظيفة  أي  كويتي 
اإجابة  كانت  إذا  بامركز؟ 
ب��اإي��ج��اب ي��رج��ى إف��ادت��ي 

الوظيفة  شغله  بأسباب 
لذلك،  القانوني  وال��س��ن��د 
كويتيون  أطباء  يوجد  وهل 
مع  يشغله  الذي  القسم  في 
الذاتية  بالسيرة  تزويدي 
منهم  لكل  اخبرة  وسنوات 

إن وجد«.
»م�����ا   : وأض���������������اف 
وزارة  اس��ت��رات��ي��ج��ي��ات 
قطاع  يخص  فيما  الصحة 
للسنوات  النفسية  الصحة 
اأماكن  ما  امقبلة؟  اخمس 
خ��دم��ات  فيها  ت��ق��دم  ال��ت��ي 
الصحة النفسية خارج مركز 
النفسية  للصحة  الكويت 
كعيادات في امستشفيات أو 
والعيادات  الصحية  امراكز 
اخ���اص���ة م���ع ت��وض��ي��ح 
آل���ي���ات ال��رق��اب��ة وض��ب��ط 
جاهها؟  اممارسة  اجودة 
وم����ا ال���ق���واع���د ام��ن��ظ��م��ة 
الكويت  مركز  ج��ان  لعمل 
تبت  التي  النفسية  للصحة 
طبية  ت��وص��ي��ات  أي  ف��ي 
اجهات  او  للقضاء  ترفع 

احكومية؟«.

ش��عيب  النائ��ب  وجّ��ه 
امويزري 4 أس��ئلة إلى وزير 
ونص��ت  بالوكال��ة،  امالي��ة 
التي قدمها  اأس��ئلة اأربعة 
إل��ى وزي��ر امالي��ة بالوكالة 

على ما يلي: السؤال اأول
بناء على قانون النقد وبنك 
الكويت��ي امرك��زي وتنظي��م 
امهن��ة امصرفية وتعدياته، 
ف��إن بن��ك الكوي��ت امرك��زي 
يتقاض��ى فائ��دة م��ن البنوك 
مقابل عملي��ات التمويل التي 
يق��وم بها. لذا يرج��ى إفادتي 

وتزويدي باآتي:
الفائ��دة  نس��بة  ك��م   -  1
التي يتقاضاه��ا بنك الكويت 
امركزي ونسبة التغيير فيها 
من��ذ ع��ام 1992 حتى تاريخ 

ورود هذا السؤال؟
إجمال��ي  يبل��غ  ك��م   -  2
امبال��غ الت��ي حص��ل عليه��ا 
بن��ك الكويت امركزي من تلك 
الفوائد من��ذ عام 1992 حتى 

تاريخ ورود هذا السؤال؟
بن��ك  يحتف��ظ  ه��ل   -  3
الكويت امركزي بتلك الفوائد 
امتحصل��ة أم يت��م توريده��ا 
إل��ى خزينة الدول��ة أو جهة 
تزوي��دي  يرج��ى  أخ��رى؟ 
بجميع امس��تندات واأوراق 
امتعلق��ة باإجاب��ة ع��ن ه��ذا 

السؤال.

الكويت  4 - هل س��دد بنك 
امرك��زي أي دي��ون معدومة 
أو أقس��اط غي��ر محصلة أي 
م��ن عماء البن��وك؟ إذا كانت 
اإجابة باإيجاب فما الس��ند 

القانوني لذلك؟
مغ��ادرة  ح��ال  ف��ي   -  5
عم��اء البن��وك احلي��ة م��ن 
الكوي��ت  الوافدي��ن  اإخ��وة 
قروضه��م  يس��ددوا  أن  دون 
أو التزاماته��م امالي��ة ج��اه 
س��دد  ه��ل  احلي��ة  البن��وك 
بن��ك الكويت امرك��زي أيا من 

تل��ك امديوني��ات؟ إذا كان��ت 
اإجابة باإيجاب فما الس��ند 

القانوني لذلك؟
الفوائ��د  نس��بة  م��ا   -  6
الت��ي تتقاضاه��ا البنوك منذ 
تاري��خ  حت��ى   1/1/2022

ورود الس��ؤال؟ وما أس��باب 
رفع نسبة الفائدة؟

السؤال الثاني
تق��ع عل��ى عائق امؤسس��ة 
العامة للتأمينات ااجتماعية 
مسؤولية كبيرة جدا لتحقيق 
الهدف امنش��ود من إنشائها، 

ومنها ضم��ان العيش الكرم 
وامتقاع��دات،  للمتقاعدي��ن 
ومن أج��ل اس��تدامة أصولها 
امالي��ة "الت��ي تعتم��د عل��ى 
الدولة  امدفوعة م��ن  امبال��غ 
واش��تراكات امؤمن عليهم"، 
وأج��ل ذلك تقوم باس��تثمار 
ج��زء كبير م��ن ه��ذه اأموال 
لتحقيق أقص��ى عوائد تعود 
بالنف��ع على هذه امؤسس��ة، 
ثم امش��تركن، وتعود أيضا 
بالنفع عل��ى امال الع��ام. لذا 
وتزوي��دي  إفادت��ي  يرج��ى 
أس��ماء  م��ا   -  1 باآت��ي: 
الش��ركات احلي��ة والعامية 
امؤسس��ة  قام��ت  الت��ي 
خ��ال  فيه��ا  بااس��تثمار 
اأخيرة؟  العش��ر  الس��نوات 
ااس��تثمار  قيم��ة  متضمن��ا 
ومدته واس��م الشركات التي 
م ااستثمار فيها أو شراؤها 
بالكامل أو ملك جزء منها أو 
الش��ركات واملكيات التي م 
التخارج منها، مع بيان اس��م 
الش��ركات احلي��ة والعامية 
وقيمة ااس��تثمار أو الشراء، 
وأس��ماء ماك هذه الشركات 
الذين تزيد  وكبار مساهميها 
م��ن   5% عل��ى  مس��اهمتهم 

أصول تلك الشركات.
تفصيل��ي  كش��ف   -  2
واخس��ائر  اأرب��اح  ع��ن 

أوالتخارج في تلك الشركات 
احلية والعامية.

3 - كش��ف تفصيل��ي ع��ن 
امالي��ة  العملي��ات  جمي��ع 
البن��وك  ل��دى  للمؤسس��ة 
احلية وفروعها في اخارج 
"إي��داع  العامي��ة  والبن��وك 
- س��حب - حوي��ل" خ��ال 

السنوات اخمس اأخيرة.
أو  إلغ��اء  ج��رى  ه��ل   -  4
بنك��ي  حس��اب  أي  إغ��اق 
العام��ة  امؤسس��ة  يخ��ص 
للتأمين��ات ااجتماعية خال 
السنوات العشر اأخيرة لدى 
أي بنك من البنوك احلية أو 
فروعها في اخارج او البنوك 
العامية؟ مع تزويدي بكشف 
تفصيلي يتضمن اس��م البنك 
وفروعه والدولة والتواريخ 
امتعلقة بفت��ح أو إغاق هذه 
احس��ابات، مع قيم��ة امبلغ 
وتاري��خ فتح احس��ابات أو 

إغاقها؟
السؤال الثالث

باإش��ارة إلى القانون رقم 
بش��أن   1968 لس��نة   "32"
النقد وبن��ك الكويت امركزي 
امصرفي��ة  امهن��ة  وتنظي��م 
وبصفتك��م الوزي��ر امش��رف 
الكوي��ت  بن��ك  أعم��ال  عل��ى 
امرك��زي. لذا يرج��ى إفادتي 

وتزويدي باآتي:

حسن  د.  النائب  أش��اد 
نتائج  مؤشرات  جوهر 
العهد  ول��ي  سمو  زي���ارة 
إلى امملكة امتحدة وما م 
التوقيع عليه من اتفاقيات 
البريطاني  اج��ان��ب  م��ع 
اأمن  مجالي  في  خاصة 
وال��ش��راك��ة  السيبراني 

ااستثمارية. 
بيان  ف��ي  جوهر  وأك��د   
ال��زي��ارة  أهمية  صحفي 
ف����ي ت���وط���ي���د ع���اق���ات 
ال��ص��داق��ة ال��ك��وي��ت��ي��ة – 
ال��ب��ري��ط��ان��ي��ة وت��ع��زي��ز 
ااستراتيجية  ال��رواب��ط 
البلدين،  ب��ن  ام��ت��ج��ذرة 
داع���ي���اً إل���ى ااس��ت��ف��ادة 
امُ��ث��ل��ى م��ن اات��ف��اق��ي��ات 
اج��دي��دة ب��ال��ت��زام��ن مع 
القائمة  ااتفاقيات  تفعيل 
ما يعود بالنفع على كا 
رؤي��ة  وحقيق  البلدين 

الكويت "2035". 
 وأوضح انه على صعيد 
فقد  ال��س��ي��ب��ران��ي،  اأم���ن 
بإطاق  احكومة  تعهدت 
لأمن  شاملة  منظومة 
السنة  خال  السيبراني 
اأولى من عمر برنامجها، 
اهتمام  محل  اأم��ر  وه��ذا 
ع�����ام وم�����ن ام��ؤس��س��ة 
ترى  ال��ت��ي  التشريعية 
في  ماسة  حاجة  وج��ود 
منهجية  وتطبيق  رس��م 
ومراقبة  حماية  متكاملة 
التحتية  والبنى  اأصول 
الوطنية  وام��ع��ل��وم��ات 
امعلوماتية  وال��ش��ب��ك��ة 
ف����ي دول�������ة ال���ك���وي���ت 
استخدام  حماية  وتضمن 

من  اإلكتروني  الفضاء 
ااخ��ت��راق��ات واج��رائ��م 

اإلكترونية. 
 وش���دد ع��ل��ى ض���رورة 
دولة  وقعته  ما  يكون  أن 
ال��ك��وي��ت ي���وم أم���س من 
في  للتعاون  نوايا  إعان 
السيبراني  اأم��ن  مجال 
حول  امتحدة  امملكة  مع 
إن���ش���اء م��رك��ز ال��ك��وي��ت 
الوطني لأمن السيبراني 
لتطبيق  م��ك��م��اً  راف�����داً 
القانون رقم "78" لسنة 
على  ب��ام��واف��ق��ة   2018

مذكرة التفاهم حول اأمن 
السيبراني بن البلدين. 

 وأشار إلى وجود غطاء 
يسمح  ن��اف��ذ  ت��ش��ري��ع��ي 

البريطانية  للحكومة 
بالشركات  قائمة  بتقدم 
امعايير  وفق  البريطانية 
احكومة  ح��دده��ا  التي 
أفضل  اختيار  الكويتية 
العروض من بن امتقدمن 
الوطني  البرنامج  لتنفيذ 

لأمن السيبراني. 
 وقال جوهر فيما يخص 
ااستثمارية،  الشراكة 
في  ورد  م��ا  تفعيل  إن 
احكومة  عمل  ب��رن��ام��ج 
رؤوس  استقطاب  بشأن 
اأموال اأجنبية بدأ أمس 
بدعوة اجانب البريطاني 
الفرص  استكشاف  إل��ى 
في  الواعدة  ااستثمارية 
ااقتصاد الكويتي، مؤكدا 

استراتيجي  ه���دف  أن���ه 
إع��ادة  يواكبه  أن  يجب 
سياستها  احكومة  رسم 
توطن  عبر  ااستثمارية 
ج��زء م��ن ااس��ت��ث��م��ارات 
داخل  الكويتية  السيادية 

الدولة. 
بناء  أهمية  على  وأك��د   
مع  استراتيجية  شراكات 
العامية  الشركات  أفضل 
من أجل توفير فرص عمل 
الكويتي  للشباب  حقيقية 
واس��ت��دام��ة ال��ت��ن��وع في 
للدولة  الوطني  ال��دخ��ل 
من اإيرادات غير النفطية 
ما  تنميتها  على  والعمل 
امنظور  ام��دى  على  يكفل 
اميزانية  هيكلية  إصاح 
امعتمدة  للدولة  العامة 
امصدر  على  مفرط  بشكل 
ال��وح��ي��د م��ن اإي����رادات 

النفطية اخام.

أدعــــو لاستفادة 
ــن  ــــى م ــــث ــــم ال
ااتـــفـــاقـــيـــات 
ـــدة  ـــدي ــــ ــــ ـــج ال
بـــالـــزامـــن مــع 

تفعيل القائمة 

ورد  ـــا  م تــفــعــيــل 
عمل  ــج  ــام ــرن ب ي 
بشــأن  الحكـومــة 
رؤوس  استقطــاب 
اأمـــوال اأجنبـية 
الجانب  بدعـوة  بدأ 

الريطاي

بشرط أن تكون إقامة اأواد في الباد

الرثعان:  منح  عاوة  اأواد للكويتية 
امتزوجة من غير كويتي

معرفي أحمد الفهد :  ما عدد امعينن على 
بند التعين والعقود وامكافآت في »الدفاع«؟

امطر  لنقل  »اأدلة  اجنائية«  إلى »العدل«
قدم النائب الدكتور حمد امطر اقتراحا 
برغبة لنقل تبعية اإدارة العامة لأدلة 
اجنائي��ة من وزارة الداخلية إلى وزارة 

العدل.
وقال امطر »يشمل علم اأدلة اجنائية 
امتبع��ة  والتقني��ة  العلمي��ة  اجوان��ب 
بأس��لوب علمي جم��ع اأدل��ة وفحص 
امعلومات التي تقود إلى معرفة أس��باب 
اأدل��ة  وق��وع احادث��ة ويبح��ث عل��م 
اجنائي��ة بصفة عامة في طبيعة الدليل 
نوع��ه،  أو  مص��دره  كان  أي��اً  اجنائ��ي 
حي��ث يتعن على امختصن رفع وحفظ 
وتخزي��ن وحلي��ل أي دلي��ل جنائي من 
العلمي��ة  بالطريق��ة  اجرم��ة  مس��رح 

الصحيحة دون تخريب أو إتاف لضمان 
صحة النتائج وااستنتاجات امطلوبة. 
باس��تخدام  مختبريً��ا  اأدل��ة  وبح��ث 
أجهزة وآات امختبر امختلفة، كما مكن 
أن يطل��ب متخصص��ي اأدل��ة اجنائية 
كش��هود خبراء في احكم��ة في القضايا 
س��واء اجنائي��ة أو امدني��ة لتوضي��ح 
مجري��ات القضي��ة وبالتالي امس��اهمة 
ف��ي تكوي��ن عقي��دة احكمة اأم��ر الذي 
يترتب عليه وجوب منح اإدارة العامة 
لأدل��ة اجنائية مزيداً من ااس��تقالية 
واحصان��ة ف��ي عملها وجع��ل تبعيتها 
مباش��رة ل��وزارة العدل أس��وة باإدارة 

العامة للخبراء«.

أعلن النائب متعب الرثعان العنزي عن 
تقدمه باقتراح بقانون بشأن منح عاوة 
اجتماعية للم��رأة الكويتية امتزوجة من 

غير كويتي ، جاء في نصه: 
بعد ااطاع على الدستور،

وعل��ى امرس��وم بالقانون رق��م "15" 
لس��نة 19979 في ش��أن اخدمة امدنية 

والقوانن امعدلة له،
وعل��ى امرس��وم بالقانون رق��م "14" 
لس��نة 1992 من��ح زي��ادة ف��ي العاوة 
التقاعدي��ة  وامعاش��ات  ااجتماعي��ة 
وامساعدات العامة امعدل بالقانون رقم 

23 لسنة 1993،

وعلى القانون رقم "19" لسنة 2000 
في شأن دعم العمالة الوطنية وتشجيعها 
للعمل في اجهات غير احكومية وامعدل 

بالقانون رقم 32 لسنة 2003،
 وعلى القانون رقم 12 لسنة 2011 في 

شأن امساعدات العامة،
واف��ق مجلس اأمة عل��ى القانون اآتي 

نصه، وقد صدقنا عليه وأصدرناه: 
 "امادة اأولى" 

امتزوج��ة  الكويتي��ة  ام��رأة  مُن��ح   "
م��ن غي��ر كويتي وله��ا من��ه أواد عاوة 
اجتماعي��ة ع��ن أواده��ا ، إذا كانت تعمل 
في القطاع احكوم��ي أو القطاع اخاص 
أو كانت من مس��تحقي امساعدات العامة 
، بش��رط أن تكون إقامة اأواد في دولة 

الكويت " . 
 "امادة الثانية"

يلغى كل حكم يخالف أحكام هذا القانون . 

"امادة الثالثة"

عل��ى رئيس مجلس ال��وزراء والوزراء 
- كل فيم��ا يخصه – تنفي��ذ هذا القانون، 
ويعمل به من تاريخ نش��ره في اجريدة 

الرسمية.
وج��اء في امذك��رة اإيضاحية إنه وفقا 
للباب الثان��ي من الدس��تور وامعنون ب� 
" امقومات ااساس��ية للمجتمع الكويتي 
" نص��ت امادة التاس��عة منه عل��ى أن " 
اأس��رة أس��اس امجتم��ع، قوامه��ا الدين 
واأخاق وحب الوط��ن، يحفظ القانون 
كيانه��ا ويق��وي أواصره��ا ويحم��ي في 
ظله��ا اأموم��ة والطفول��ة" ، وعليه فقد 
أسند الدس��تور الكويتي إلى الدولة دعم 
اأس��رة وتقوية أواصرها وحمايتها من 
الضي��اع، ومن ه��ذا النه��ج يتبن حرص 
الدس��تور على إقرار احقوق للمواطنن 

ودعم سبل العيش الكرم. 
 وتقدي��راً للظ��روف اخاص��ة لبع��ض 
امواطنن ومنهم امرأة الكويتية امتزوجة 
من غير كويتي ولها منه أواد وتعمل في 
الدول��ة س��واء ف��ي القط��اع احكومي أو 
اخاص أو كانت تتلقى مس��اعدات عامة، 
م تق��دم ه��ذا ااقت��راح بقان��ون ال��ذي 
ينص على منحهن ع��اوة اجتماعية عن 

أوادهن .
  وم��ن الثاب��ت أنه ا يج��وز اجمع بن 
هذه العاوة ومثياتها إذا كان الزوج في 
أي م��ن احالتن يحصل عليه��ا في إطار 

وظيفته أو عمله في القطاع اخاص.

وجه النائب داوود معرفي س��ؤاا إلى 
نائ��ب رئي��س مجل��س ال��وزراء ووزير 
الدف��اع ح��ول ع��دد امعين��ن عل��ى بن��د 

التعين والعقود وامكافآت في الوزارة.
وقال: "ماش��ياً مع الدور الفعال الذي 
تق��وم ب��ه احكوم��ة ومجل��س اأمة من 
تش��ريعات خاص��ة بتكوي��ت الوظائف، 
وحرص��ا عل��ى تطبي��ق مب��دأ امس��اواة 
عم��ل  ف��رص  ايج��اد  امواطن��ن  ب��ن 
للخريج��ن وأيضا إيض��اح آلية العمل 
داخل ال��وزارات لكي حظى بالش��فافية 
والت��وازن الوظيف��ي. لذا يرج��ى افادتي 
بن��د  عل��ى  امعين��ن  بع��دد  وتزوي��دي 
التعين والعقود وامكاف��آت في الوزارة 
" كويتين، أبناء كويتيات، غير محددي 
اجنس��ية، وافدي��ن" كاً على حدة؟ وما 

هو ااحتياج الفعل��ي من اموظفن داخل 
ال��وزارة؟ وم��ا ه��و ااحتي��اج الفعل��ي 
داخ��ل  الكويت��ن  اموظف��ن  أع��داد  م��ن 

الوزراة؟"
وأضاف :"ك��م عدد اخريجن الذي م 
تعيينه��م خال عام 2020 حتى 2023؟ 
هن��اك  وه��ل  تخصصاته��م؟  ه��ي  وم��ا 
خطة احتياج س��نوية للخريجن اجدد 
لتعيينهم؟ وهل هناك وظائف إش��رافية 
اإع��ان  يت��م  ل��م  أو  اإع��ان عنه��ا  م 
عنها ش��اغرة داخ��ل ال��وزارة؟ إذا كانت 
اإجاب��ة بنع��م. ما ه��ي تل��ك الوظائف؟ 
وكم ع��دد امستش��ارين الكويتين وغير 
ومكات��ب  الوزي��ر  مكت��ب  الكويتي��ن 
ال��وكاء امس��اعدين وغيره��م م��ع ذكر 

جنسياتهم؟"

  متعب الرثعان

  داوود معري

  حسن جوهر

 حمدان العازمي

أشاد بنتائجها خاصة في مجالي اأمن السيبراني والشراكة ااستثمارية
جوهر:  زيارة سمو ولي العهد للمملكة امتحدة 

توطد عاقات الصداقة الكويتية – البريطانية

حمدان العازمي يسأل العوضي عن عدد اأطباء 
والصيادلة الكويتين في مركز الصحة النفسية

امويزري للبراك :  كم نسبة الفائدة التي يتقاضاها »امركزي« 
ومعدل  التغيير فيها منذ 1992 حتى  اآن؟

 شعيب امويزري


